П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 января 2019 года г.Cпас-Клепики Рязанской области 

Клепиковский районный суд Рязанской области в составе:

председательствующего судьи Ваганова А.Б.,

при секретаре судебного заседания Осокиной М.В.,

с участием: государственного обвинителя – и.о. прокурора Клепиковского района Рязанской области Стрелкова А.Б., 

подсудимого ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца района 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, разведенного, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка с инвалидностью, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, 

подсудимого ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего мастером на Рязанском машиностроительном заводе, военнообязанного, ранее не судимого,

защитника Коныгина Г.К., 

представителя потерпевшего ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО3 и ФИО6, обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п.«а,б» ч.2 ст.215.3, п.«б» ч.3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 и ФИО6 совершили повреждение нефтепродуктопровода, которое повлекло нарушение его нормальной работы, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в отношении магистрального трубопровода.

Они же (ФИО3 и ФИО6) совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, совершенную из нефтепродуктопровода.

Указанные преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В начале ноября 2017 года, но не позднее 12 ноября 2017 года, ФИО3 и ФИО6, желая незаконно обогатиться, решили совершать хищения нефтепродукта: дизельного топлива из магистрального нефтепродуктопровода путем использования несанкционированной врезки с целью дальнейшей продажи похищенного дизельного топлива и получения материальной выгоды. В связи с этим у них из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, возник совместный преступный умысел, направленный на повреждение магистрального нефтепродуктопровода.

ФИО3, действуя из корыстных побуждений, совместно с ФИО6 в неустановленном следствием месте, договорились о совместном участии в повреждении магистрального нефтепродуктопровода направления «Новки – Рязань», являющегося магистральным трубопроводом и представляющим собой комплекс наземных, подземных, надземных и подводных трубопроводов, предназначенных для транспортировки нефтепродуктов от пункта приемки к пунктам сдачи, хранения, переработки, перегрузки, и принадлежащего акционерному обществу «Транснефть – Верхняя Волга» (далее по тексту АО «Транснефть – Верхняя Волга»). ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО6, решили повредить магистральный нефтепродуктопровод направления «Новки – Рязань» посредством изготовления несанкционированной врезки, путем приваривания к телу магистрального нефтепродуктопровода металлического патрубка с дальнейшим просверливанием тела магистрального нефтепродуктопровода и наворачиванием на патрубок шарового крана, позволяющего произвести хищение нефтепродукта. В дальнейшем, в целях незаконного обогащения, ФИО3 и ФИО6 планировали совершать хищения дизельного топлива из магистрального нефтепродуктопровода путем использования вышеуказанной несанкционированной врезки.

Осознавая, что повреждение магистрального нефтепродуктопровода путем изготовления несанкционированной врезки является противоправным деянием ФИО3 и ФИО6 решили совершить несанкционированную врезку на месте прохождения магистрального нефтепродуктопровода, расположенного в удаленности от населенных пунктов, на 119,3 км магистрального нефтепродуктопровода направления «Новки – Рязань», в районе 

<

адрес>. 

ФИО3 совместно с ФИО6, выбрали подходящую дату и время совершения преступления, определили место на линейной части магистрального нефтепродуктопровода, удобное для изготовления несанкционированной врезки, подыскали необходимое для этого оборудование и инструмент, а именно приобрели и приискали для изготовления несанкционированной врезки лопаты и кирку, необходимые для снятия грунта над телом магистрального нефтепродуктопровода, бензогенератор, для подключения к нему сварочного аппарата и мотопомпы, сварочный аппарат, необходимый для приваривания к телу магистрального нефтепродуктопровода металлического патрубка, емкости, необходимые для хранения и перевозки похищенных нефтепродуктов, мотопомпу, необходимую для перекачивания дизельного топлива, «фотоловушку», необходимую для наблюдения за работой охраны нефтепродуктопровода, а также патрубок диаметром 42 мм, шаровые краны диаметром 32 мм, шланг высокого давления.

После этого, ФИО3 и ФИО6, продолжая реализовывать единый преступный умысел, действуя согласованно между собой, договорились о способах и средствах преступных действий и роли каждого из них. Согласно заранее разработанного преступного плана, по прибытию на место прохождения магистрального нефтепродуктопровода «Новки – Рязань» они должны были обнаружить точное место нахождение тела данного нефтепродуктопровода, находящегося под землей, затем при помощи лиц узбекской национальности, не осведомленных о их преступных намерениях, оголить его, выкопав яму и траншею, предназначавшуюся для укладки в нее конструкции несанкционированной врезки. ФИО3 и ФИО6 должны были удалить часть изоляции с тела нефтепродуктопровода. Затем ФИО3, обладая опытом сварочных работ, должен был приварить к телу магистрального нефтепродуктопровода металлический патрубок и просверлить тело магистрального нефтепродуктопровода, после чего ФИО3 и ФИО6 должны были совместно собрать конструкцию незаконной врезки. 

В период с начала декабря 2017 года, но не позднее 10 декабря 2017 года, около 23 часов 30 минут, ФИО3 и ФИО6, реализуя единый преступный умысел, направленный на повреждение магистрального нефтепродуктопровода, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, прибыли на 119,3 км магистрального нефтепродуктопровода «Новки – Рязань», принадлежащего АО «Транснефть – Верхняя Волга», расположенный в районе д. 

<

адрес>, имея при себе необходимое оборудование и инструмент: металлический щуп, лопаты, кирку, бензогенератор, электрическую дрель, сварочный аппарат, металлический переходник, шаровые краны и резиновый шланг. С ними прибыли ФИО4 и трое неустановленных мужчин узбекской национальности, действующие по просьбе ФИО3 и ФИО6 и не осведомленные о преступных намерениях последних. 

ФИО4 и трое неустановленных мужчин узбекской национальности, оголили трубную секцию №, расположенную на 119,3 км данного магистрального нефтепродуктопровода, выкопав яму и очистив нефтепродуктопровод от грунта. Затем ФИО3 и ФИО6 удалили часть изоляции с её поверхности. 

ФИО3, действуя умышленно, осознавая степень общественной опасности и противоправный характер своих преступных действий, и, желая этого, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, реализуя единый преступный умысел, действуя по предварительному сговору и заранее достигнутой договоренности с ФИО6 при помощи заранее приготовленного и доставленного для совершения преступления сварочного аппарата попытался приварить предварительно подготовленный патрубок к телу магистрального нефтепродуктопровода, что не получилось ввиду отсутствия необходимых навыков. 

В связи с этим ФИО3 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» привлек к проведению сварочных работ неустановленное следствием лицо, обладающее навыком электросварочных работ, не ставя его в известность о своих преступных намерениях. После чего данное лицо в период с начала декабря 2017 года, но не позднее 10 декабря 2017 года около 01 часа 00 минут при помощи сварочного аппарата приварило предварительно подготовленный патрубок к телу вышеуказанного участка магистрального нефтепродуктопровода. 

Далее ФИО3 навернул на указанный металлический патрубок шаровой кран, а затем электрической дрелью просверлил тело указанного участка магистрального нефтепродуктопровода, повредив его и сделав в нем отверстие, чем обеспечил выход нефтепродукта, после чего закрыл шаровой кран, исключив самопроизвольный выход нефтепродукта и возможное обнаружение незаконной врезки сотрудниками АО «Транснефть – Верхняя Волга»». После этого ФИО3 и ФИО6 подсоединили к шаровому крану конструкцию, состоящую из резинового шланга и шарового крана, посредством использования которой возможно было осуществлять хищение нефтепродуктов, тело магистрального нефтепродуктопровода с вкрученным приспособлением замаскировали от посторонних лиц, а затем с места совершения преступления скрылись. 

Технические характеристики несанкционированной врезки, осуществленной ФИО3 и ФИО6 по максимальному давлению стали не соответствовать параметрам работы магистрального нефтепродуктопровода, повреждение его указанного участка создало реальную угрозу прорыва магистрального нефтепродуктопровода избыточным давлением и попадания нефтепродукта в почву, окружающую среду, то есть наступления экологической катастрофы, повлекло нарушение нормальной работы указанного магистрального нефтепродуктопровода, которое так же выразилось в остановке его работы и вынужденном простое в связи с необходимостью ликвидации несанкционированной врезки и устранения вызванных ею повреждений. 

Действиями ФИО3 и ФИО6, направленными на повреждение магистрального нефтепродуктопровода «Новки – Рязань» АО «Транснефть – Верхняя Волга» был причинен имущественный ущерб на сумму 97 375 рублей 50 копеек, составляющий стоимость работ по ликвидации указанной незаконной врезки.

В период с начала декабря 2017 года, но не позднее 24 марта 2018 года, ФИО3 и ФИО6 достоверно зная о том, что на участке, расположенном на 119,3 км магистрального нефтепродуктопровода направления «Новки – Рязань», принадлежащего акционерному обществу «Транснефть – Верхняя Волга» (далее по тексту АО «Транснефть – Верхняя Волга»), по которому транспортируются нефтепродукты от места производства до места реализации, находящегося в 1800 метрах от 

<

адрес>, имеется тщательно замаскированная, ранее изготовленная ими, несанкционированная врезка, решили использовать её для тайного хищения дизельного топлива, тем самым вступили между собой в преступный сговор с целью совместного совершения тайного хищения нефтепродуктов из указанного магистрального нефтепродуктопровода. 

В указанное время ФИО3 и ФИО6 подыскали необходимое для этого оборудование и инструмент: бензогенератор, для подключения к нему мотопомпы, емкости, необходимые для хранения и перевозки похищенных нефтепродуктов, мотопомпу, необходимую для перекачивания дизельного топлива, «фотоловушку», необходимую для наблюдения за работой охраны нефтепродуктопровода, а также шаровые краны, шланги высокого давления.

В этот же период времени, ФИО3 и ФИО6, после обустройства несанкционированной врезки, действуя в составе указанной группы, из корыстных побуждений, неоднократно открывали шаровой кран на конструкции несанкционированной врезки, расположенной по вышеуказанному адресу и тайно перекачали из магистрального нефтепродуктопровода «Новки – Рязань», принадлежащего АО «Транснефть – Верхняя Волга», в канистры дизельное топливо марки «ЕВРО», количеством не менее 240 килограмм, стоимостью 5 135 рублей 65 копеек, тем самым совершили тайное хищение чужого имущества из нефтепродуктопровода и получили возможность распорядиться похищенным топливом по своему усмотрению. 

В тот же период времени ФИО3 и ФИО6, продолжая реализовывать единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно между собой, группой лиц по предварительному сговору, желая совершать хищения дизельного топлива в больших объемах, договорились о способах и средствах преступных действий и роли каждого из них. По прибытию на место несанкционированной врезки в магистральный нефтепродуктопровод «Новки – Рязань» ФИО3 и ФИО6, должны были при помощи лиц узбекской национальности, не осведомленных об их преступных намерениях, закопать в грунт емкость, в которую бы происходил слив топлива, то есть его тайное хищение из указанного магистрального нефтепродуктопровода, выкопать траншею, отходящую в сторону от места прохождения магистрального нефтепродуктопровода, предназначавшуюся для укладки в нее шланга высокого давления ведущего от конструкции несанкционированной врезки к указанной емкости. Затем ФИО3 должен был изготовить и установить в емкости устройство, позволяющее автоматически открывать кран и закрывать его по мере наполнения емкости похищенным нефтепродуктом. 

Далее в период с января 2018 года и не позднее 24 марта 2018 года, ФИО3 и ФИО6, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору из указанного нефтепродуктопровода, прибыли к месту расположения ранее произведенной ими несанкционированной врезки с ФИО5 и тремя неустановленными мужчинами узбекской национальности, не осведомленными о преступных намерениях ФИО3 и ФИО6 

ФИО4 и трое неустановленных мужчин узбекской национальности закопали в грунт емкость объемом около 5 м3 на расстоянии 50 метров от конструкции несанкционированной врезки и прокопали траншею, в которой ФИО3 и ФИО6 проложили шланг высокого давления, подключив один его конец к конструкции несанкционированной врезки, а второй к устройству в емкости, позволяющему автоматически открывать кран и закрывать его по мере наполнения емкости похищенным нефтепродуктом. 

Далее, реализуя задуманное, в период с января 2018 года и не позднее 24 марта 2018 года, ФИО3, действуя в составе указанной группы, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО6 открыли шаровой кран на конструкции несанкционированной врезки и перекачали из указанного нефтепродуктопровода в данную емкость дизельное топливо марки «ЕВРО», количеством не менее 3 451 килограмма, стоимостью 73 846 рубля 43 копейки, тем самым совершили тайное хищение чужого имущества и получили возможность распорядиться похищенным топливом по своему усмотрению. 

Всего ими в указанный период времени из магистрального нефтепродуктопровода «Новки – Рязань», принадлежащего АО «Транснефть – Верхняя Волга» было похищено 3 691 кг дизельного топлива марки «ЕВРО», стоимостью 78 982 рубля 08 копеек. 

При ознакомлении с материалами дела ФИО3 и ФИО6 заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимые согласились с объемом предъявленного им обвинения, свою вину признали полностью, в содеянном раскаялись, просили суд рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ими добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознают.

Защитник Коныгин Г.К. поддержал ходатайство своих подзащитных о рассмотрении дела в особом порядке производства. 

Государственный обвинитель Стрелков А.Б. и представитель потерпевшего ФИО7 согласились с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Исследовав материалы уголовного дела, выслушав участников судебного разбирательства, принимая во внимание, что подсудимые обвиняются в совершении преступлений, наказание за которые не предусматривает лишение свободы на срок более десяти лет, а заявление ФИО3 и ФИО6 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства сделано ими добровольно в присутствии защитника, суд приходит к выводу, что по делу соблюдены все условия для постановления приговора c применением особого порядка судебного разбирательства.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО3 и ФИО6 по п.«а,б» ч.2 ст.215.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 N 420-ФЗ), поскольку установлено, что они совершили повреждение нефтепродуктопровода, которое повлекло нарушение его нормальной работы, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в отношении магистрального трубопровода, а так же по п.«б» ч.3 ст. 158 УК РФ, поскольку установлено, что они совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, совершенную из нефтепродуктопровода.

При назначении наказания ФИО3 и ФИО6 суд учитывает умышленный характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категориям тяжких, принимает во внимание обстоятельства, характеризующие личность подсудимых, которые свою вину признали полностью, в содеянном раскаялись, на учетах в ГБУ РО «ОКПБ им. Н.Н. Баженова» и в ГБУ РО «ОКНД» не состоят, по месту жительства характеризуются удовлетворительно, ранее не судимы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 и ФИО6, предусмотренными п.«и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, по обоим эпизодам преступлений, суд признает активное способствование раскрытию и расследования преступления, признание ими своей вины, раскаяние в содеянном, а кроме этого обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3, предусмотренным ч.2 ст.61 УК РФ суд признает наличие у него на иждивении несовершеннолетнего ребенка, имеющего инвалидность.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по обоим эпизодам преступлений, судом не установлено.

Основания, предусмотренные ч.6 ст.15 УК РФ, для изменения категории преступлений на менее тяжкие, а так же исключительные обстоятельства, при которых на основании ст. 64 УК РФ наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренных соответствующих статей Особенной части Уголовного Кодекса или более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этими статьями, судом не установлены, поскольку наличие в действиях подсудимых смягчающих наказание обстоятельств, существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенных преступлений. 

Так же суд не находит оснований для прекращения уголовного дела, предусмотренных ст.ст. 75, 76 УК РФ.

С учетом приведенных выше обстоятельств, характеризующих личность подсудимых ФИО3 и ФИО6 характера и степени общественной опасности совершенных ими преступлений, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, суд полагает, что в настоящее время исправление ФИО3 и ФИО6 возможно без изоляции от общества и считает необходимым назначить им наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ.

При назначении наказания ФИО3 и ФИО6 по обоим эпизодам преступлений подлежит применению правило ч.5 ст.62 УК РФ, в соответствии с которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а так же правило ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которому при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

При назначении наказания ФИО3 и ФИО6 окончательно подлежит применению правило ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений применяя принцип частичного сложения назначенных наказаний, поскольку совершенные ими преступления относятся к категории тяжких.

Назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы по эпизоду преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.158 УК РФ, суд с учетом личности подсудимых, наличия смягчающих наказание обстоятельств, считает нецелесообразным. 

Процессуальных издержек по делу не установлено.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства: 

- чек-ордер Рязанского отделения № филиала № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 360 рублей; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму в 18 000 рублей; товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму в 18 000 рублей; счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму в 18 000 рублей; паспорт транспортного средства серии 

<

адрес>; страховой полис страховой компании «

<

данные изъяты>» серии ЕЕЕ №; доверенность от ДД.ММ.ГГГГ; акт приема-передачи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ; договоры купли-продажи автомобиля в двух экземплярах марки автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № от ДД.ММ.ГГГГ; инструкцию по эксплуатации портативной радиостанции «

<

данные изъяты>»; квитанцию ООО «

<

данные изъяты>» к накладной № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6 900 рублей; накладную ООО «

<

данные изъяты>» № № от ДД.ММ.ГГГГ на мотопомпу «

<

данные изъяты>» на сумму 6 900 рублей; товарный чек ИП ФИО8 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 474 рубля; товарный чек ИП ФИО8 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 169 рублей; лист бумаги белого цвета с изображением чертежа (изображение) - необходимо хранить при уголовном деле;

- дизельное топливо массой 3 451 кг., хранящееся на территории ЛПДС «Рязань» в специальном накопительном резервуаре - необходимо вернуть потерпевшему АО «Транснефть – Верхняя Волга»;

- два резиновых шланга высокого давления длиной 36 метров и 28 метров, часть пластиковой емкости черного цвета, хранящиеся на территории ОМВД по 

<

адрес> - необходимо уничтожить;

- автомобиль марки 

<

данные изъяты> зеленого цвета государственный регистрационный знак №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии 6257 №, ключи от автомобиля марки «

<

данные изъяты>», возвращенные владельцу ФИО6 - необходимо оставить в его распоряжении;

- две пластмассовые канистры емкостью 20 литров каждая с 38 литрами дизельного топлива, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Рязанской области - необходимо возвратить владельцу ФИО6;

- конструкцию, состоящую из фрагмента резинового шланга высокого давления черного цвета, на обоих концах которого установлены металлические переходники, изготовленные из металла серого цвета; конструкция, состоящая из фрагмента резинового шланга высокого давления черного цвета, на одном конце которого установлен металлический переходник; конструкцию, состоящую из шара, изготовленного из пластмассы белого цвета, к которому присоединена трубка, изготовленная из металла желтого цвета; хозяйственные перчатки; конструкцию длиной 17 см, состоящую из металлического переходника с резьбой, изготовленного из металла серого цвета и шарового крана, на которых имеются следы нефтепродукта - дизельного топлива - необходимо уничтожить;

- две мобильных радиостанции «Baofeng» и товарный чек на ремонт оборудования, комплектующие № - необходимо возвратить владельцу ФИО1;

- мобильную фотокамеру марки «

<

данные изъяты>», хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес> - необходимо уничтожить;

- пять светодиодных налобных фонарей; переносной светодиодный фонарь; аккумуляторную дрель марки «

<

данные изъяты>» в упаковке – необходимо возвратить ФИО3; 

- два металлических переходника, изготовленных из металла светлого цвета; металлическое завинчивающееся кольцо с резьбой и предмет цилиндрической формы длиной 60 мм, диаметром 45 мм; четыре хозяйственные перчатки оранжевого цвета, ладонные стороны которых покрыты прорезиненным материалом коричневого цвета; металлический баллон темно-синего со сжиженным газом и съемной газовой горелкой; пять металлических хомутов диаметром 30 мм и 40 мм изготовленных из металла светлого цвета, тюбик с герметиком, моток монтажной ленты, бензиновую помпу марки «CMI», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Рязанской области - необходимо уничтожить;

- автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № с находящимися в его кузове пятью пластиковыми емкостями белого цвета объемом 1м3 в металлическом решетчатом обрамлении, возвращенные ФИО3, необходимо оставить в его распоряжении;

- пластиковую емкость объемом 1 м3 предназначенную для хранения жидкости; кирку; водяной бензиновый насос марки «

<

данные изъяты>» модель 

<

данные изъяты>; конструкцию, состоящая из металлического переходника, двух соединительных муфт, части резинового шланга высокого давления черного цвета, шарового крана и металлической гайки с резьбой; три лопаты; резиновый шланг высокого давления черного цвета длиной 10 метров; отрезок резинового шланга высокого давления черного цвета длиной 1 метр; съемный металлический ключ с прорезиненной рукояткой черно-зеленого цвета; два молотка оборудованные деревянными рукоятками; топор оборудованный деревянной рукояткой; металлический газовый ключ серого цвета; металлический газовый ключ красного цвета; металлический разводной ключ серого цвета, хранящиеся на территории УУР УМВД России по Рязанской области – необходимо уничтожить; 

- компакт-диск DVD-R регистрационный номер «№с» с аудиозаписями телефонных переговоров, компакт – диск CD-R серийный номер №, содержащий сведения о звонках и связях абонентского номера № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, компакт – диск CD-R серийный номер L№, содержащий сведения о звонках и связях абонентских номеров №, № и № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, компакт – диск CD-R серийный номер №, содержащий сведения о звонках и связях абонентских номеров № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - необходимо хранить при уголовном деле.

АО «Транснефть – Верхняя Волга» обратилось с иском к ФИО3 и ФИО6 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением.

Из представленного суду искового заявления и материалов уголовного дела усматривается следующее: не позднее 10 декабря 2017 года, ФИО3 и ФИО6 совершено повреждение имущества, принадлежащего АО «Транснефть – Верхняя Волга», а именно магистрального нефтепродуктопровода «Новки-Рязань» на участке 119,3 километра в районе д. Ково Клепиковского района Рязанской области, которое повлекло проведение аварийно-восстановительных работ по ликвидации врезки и финансовые затраты на данные работы. Размер причиненного ущерба составил 99 633 рубля 56копеек.

Представитель гражданского истца ФИО11 поддержал заявленные требования, с учетом обвинительного заключения уточнил размер причиненного ущерба, снизив его до 97 375 рублей 50 копеек, и просил взыскать его с подсудимых.

Ответчики ФИО3 и ФИО6 исковые требования признали в полном объёме.

Часть 1 ст. 15 ГК РФ определяет, что лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере. 

В силу ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

В порядке ст. 1080 ГК РФ лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно.

Вина ФИО3 и ФИО6 в совершенных преступлениях и причинно-следственную связь с наступившими последствиями в виде причиненного ущерба АО «Транснефть – Верхняя Волга» подтверждается совокупностью собранных доказательств по данному уголовному делу, а так же предоставленным расчетом стоимости работ АО «Транснефть – Верхняя Волга» на восстановление 119,3 км МНПП «Новки-Рязань». 

Учитывая изложенное, суд полагает удовлетворить заявленные требования в полном объёме и взыскать с них в солидарном порядке в пользу истца компенсацию материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 97 375 рублей 50 копеек.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309 и 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 и ФИО6 виновными в совершении преступлений, предусмотренных п.«а,б» ч.2 ст.215.3 (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 N 420-ФЗ), п.«б» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить каждому наказание:

- по п.«а,б» ч.2 ст.215.3 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по п.«б» ч.3 ст. 158 УК РФ в виде в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений применяя принцип частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО3 и ФИО6 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ч.3 ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 и ФИО6 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года. 

В порядке ч.5 ст.73 УК РФ, обязать осужденных ФИО3 и ФИО6 в течение испытательного срока не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО3 и ФИО6 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Процессуальных издержек по делу не имеется.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- чек-ордер Рязанского отделения № филиала № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 360 рублей; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму в 18 000 рублей; товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму в 18 000 рублей; счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму в 18 000 рублей; паспорт транспортного средства серии 

<

адрес>; страховой полис страховой компании «

<

данные изъяты>» серии №; доверенность от ДД.ММ.ГГГГ; акт приема-передачи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ; договоры купли-продажи автомобиля в двух экземплярах марки автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № от ДД.ММ.ГГГГ; инструкцию по эксплуатации портативной радиостанции «

<

данные изъяты>»; квитанцию ООО «

<

данные изъяты>» к накладной № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6 900 рублей; накладную ООО «

<

данные изъяты>» № № от ДД.ММ.ГГГГ на мотопомпу «

<

данные изъяты>» на сумму 6 900 рублей; товарный чек ИП ФИО8 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 474 рубля; товарный чек ИП ФИО8 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 169 рублей; лист бумаги белого цвета с изображением чертежа (изображение) - хранить при уголовном деле;

- дизельное топливо массой 3 451 кг., хранящееся на территории ЛПДС «Рязань» в специальном накопительном резервуаре - вернуть потерпевшему АО «Транснефть – Верхняя Волга»;

- два резиновых шланга высокого давления длиной 36 метров и 28 метров, часть пластиковой емкости черного цвета, хранящиеся на территории ОМВД по Клепиковскому району - уничтожить;

- автомобиль марки 

<

данные изъяты> зеленого цвета государственный регистрационный знак №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии № №, ключи от автомобиля марки «

<

данные изъяты> возвращенные владельцу ФИО6 - оставить в его распоряжении;

- две пластмассовые канистры емкостью 20 литров каждая с 38 литрами дизельного топлива, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Рязанской области - возвратить владельцу ФИО6;

- конструкцию, состоящую из фрагмента резинового шланга высокого давления черного цвета, на обоих концах которого установлены металлические переходники, изготовленные из металла серого цвета; конструкция, состоящая из фрагмента резинового шланга высокого давления черного цвета, на одном конце которого установлен металлический переходник; конструкцию, состоящую из шара, изготовленного из пластмассы белого цвета, к которому присоединена трубка, изготовленная из металла желтого цвета; хозяйственные перчатки; конструкцию длиной 17 см, состоящую из металлического переходника с резьбой, изготовленного из металла серого цвета и шарового крана, на которых имеются следы нефтепродукта - дизельного топлива - уничтожить;

- две мобильных радиостанции «

<

данные изъяты>» и товарный чек на ремонт оборудования, комплектующие № - возвратить владельцу ФИО3;

- мобильную фотокамеру марки «

<

данные изъяты>», хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Рязанской области - уничтожить;

- пять светодиодных налобных фонарей, переносной светодиодный фонарь, аккумуляторную дрель марки «

<

данные изъяты>» в упаковке – возвратить ФИО3; 

- два металлических переходника, изготовленных из металла светлого цвета; металлическое завинчивающееся кольцо с резьбой и предмет цилиндрической формы длиной 60 мм, диаметром 45 мм; четыре хозяйственные перчатки оранжевого цвета, ладонные стороны которых покрыты прорезиненным материалом коричневого цвета; металлический баллон темно-синего со сжиженным газом и съемной газовой горелкой; пять металлических хомутов диаметром 30 мм и 40 мм изготовленных из металла светлого цвета, тюбик с герметиком, моток монтажной ленты, бензиновую помпу марки «

<

данные изъяты>», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Рязанской области - уничтожить;

- автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № с находящимися в его кузове пятью пластиковыми емкостями белого цвета объемом 1м3 в металлическом решетчатом обрамлении, возвращенные ФИО3, оставить в его распоряжении;

- пластиковую емкость объемом 1 м3 предназначенную для хранения жидкости; кирку; водяной бензиновый насос марки «PRORAB» модель GWP 23; конструкцию, состоящая из металлического переходника, двух соединительных муфт, части резинового шланга высокого давления черного цвета, шарового крана и металлической гайки с резьбой; три лопаты; резиновый шланг высокого давления черного цвета длиной 10 метров; отрезок резинового шланга высокого давления черного цвета длиной 1 метр; съемный металлический ключ с прорезиненной рукояткой черно-зеленого цвета; два молотка оборудованные деревянными рукоятками; топор оборудованный деревянной рукояткой; металлический газовый ключ серого цвета; металлический газовый ключ красного цвета; металлический разводной ключ серого цвета, хранящиеся на территории УУР УМВД России по Рязанской области – уничтожить; 

- компакт-диск DVD-R регистрационный номер «№с» с аудиозаписями телефонных переговоров, компакт – диск CD-R серийный №, содержащий сведения о звонках и связях абонентского номера № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, компакт – диск CD-R серийный номер L№, содержащий сведения о звонках и связях абонентских номеров № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, компакт – диск CD-R серийный номер №, содержащий сведения о звонках и связях абонентских номеров № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле.

Исковые требования АО «Транснефть – Верхняя Волга» к ФИО1 и ФИО2 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить в полном объёме. 

Взыскать в солидарном порядке с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца района 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> пользу АО «Транснефть – Верхняя Волга» компенсацию материального ущерба, причиненного преступлением в размере 97 375 рублей (девяносто семь тысяч триста семьдесят пять) рублей 50 копеек.

Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному ст. 389.15 УПК РФ, в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

По остальным основаниям может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Клепиковский районный суд Рязанской области.

Судья: А.Б.Ваганов